

RELAZIONE DI MISSIONE DELL'ESERCIZIO 2024

A. PREMESSA

Il Bilancio relativo all'esercizio 2024, di cui la presente Relazione è parte integrante, è redatto in applicazione dell'art. 13, commi 1 e 2, del D. Lgs 3 luglio 2017 e del D.M. 5 marzo 2020 secondo il criterio di competenza economica e, in particolare, segue la struttura obbligatoria prevista dal Modello C dell'Allegato approvato dal citato D.M. Quindi da un lato illustra le poste dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale e dall'altro le modalità di perseguimento da parte dell'Ente delle finalità statutarie.

L'Ente adotta questo schema di bilancio in quanto non svolge in via prevalente attività in forma d'impresa commerciale.

Il presente Bilancio è conforme alle clausole, ai principi generali e ai criteri di valutazione previsti per il bilancio dagli articoli 2423, 2423-bis e 2426 del Codice civile, nonché ai principi contabili nazionali emanati dall'Organismo Italiano di contabilità (di seguito OIC), come integrati con lo specifico principio dedicato al Terzo settore.

Esso rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente e il risultato economico dell'esercizio e viene espresso in unità di euro, senza cifre decimali.

B. CLAUSOLE, PRINCIPI E CRITERI DI VALUTAZIONE PREVISTI DAL CODICE CIVILE

Gli amministratori con riferimento alla previsione dell'art. 2423 sul principio di rilevanza precisano di non aver applicato deroghe agli obblighi di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa

Gli amministratori confermano che sono stati osservati i seguenti principi previsti dall'art. 2423-bis c.c.:

- 1) La valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività;
- 2) La rilevazione e presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- 3) Si sono indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- 4) Si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data di incasso o di pagamento;
- 5) Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- 6) Gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente;
- 7) I criteri di valutazione non sono modificati rispetto al precedente esercizio salvo deroghe consentite in casi eccezionali.

Si precisa, per quanto attiene al punto 1), che la verifica della continuità dell'attività è stata effettuata dall'organo amministrativo con una valutazione che ha fatto riferimento almeno al periodo di un anno dalla chiusura dell'esercizio a cui questo bilancio si riferisce.

Con riferimento al punto 7) si conferma che non vi è stata deroga alla costanza dei criteri di valutazione.

Per quanto riguarda i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 c.c. se ne riassume di seguito sinteticamente le modalità di applicazione.

IMMOBILIZZAZIONI

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI E MATERIALI

Le Immobilizzazioni immateriali sono iscritte/valutate al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori, e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5) dell'art. 2426 del Codice civile.

L'immobilizzazione, che alla data di chiusura dell'esercizio sia durevolmente di valore inferiore, è corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario.

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione/costruzione, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene.

Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi.

Le immobilizzazioni materiali esistenti e funzionanti alla data di chiusura dell'esercizio sono sistematicamente ammortizzate a quote costanti sulla base di aliquote economiche-tecniche determinate in relazione alle residue possibilità di utilizzazione del singolo cespite e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene; per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti le aliquote sono ridotte in funzione del periodo di utilizzo dei beni.

Non sono conteggiati ammortamenti su beni alienati o dismessi durante l'esercizio. Le aliquote di ammortamento utilizzate per le singole categorie di cespiti sono:

Fabbricati	1,50%
Impianti	7,50%
Macchinari	15,00%
Arredamento	15,00%
Macchine d'ufficio e sistemi di elaborazione dati	20,00%
Automezzi	25,00%

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario.

I beni strumentali di modesto costo unitario inferiore a euro 516,46 e di ridotta vita utile sono completamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione.

Non sono presenti immobilizzazioni materiali condotte in leasing finanziario.

All'Ente, nel corso dell'esercizio non sono stati concessi contributi in conto impianti.

Le immobilizzazioni immateriali in corso e gli anticipi ai fornitori sono iscritti nell'attivo sulla base del costo sostenuto comprese le spese direttamente imputabili.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

PARTECIPAZIONI

L'Ente detiene le seguenti partecipazioni per le quali si indica la percentuale di partecipazione e il criterio di valutazione:

- FONDAZIONE "GIOVANNI PAOLO II" PER IL DOPO DI NOI, ente partecipato per il 10% del fondo di dotazione iniziale, avente sede in Palazzolo Acreide (SR) Via Alessandro Italia n.7, valutata secondo il metodo del costo.

ATTIVO CIRCOLANTE

CREDITI

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Pertanto i crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo. Non si è ritenuto di dover eseguire accantonamenti a un fondo rischi su crediti poiché non vi è motivo di preoccupazione per l'esigibilità dei crediti stessi.

DISPONIBILITÀ LIQUIDE

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

RATEI E RISCONTI ATTIVI E PASSIVI

I ratei e risconti sono contabilizzati nel rispetto del principio della competenza economica facendo riferimento al criterio del tempo fisico, costituiscono quote di costi e ricavi comuni a due o più esercizi.

PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto rappresenta idealmente la differenza tra le attività e le passività. Il passivo è suddiviso tra fondo di dotazione identificato nel fondo iniziale dell'ente e patrimonio libero, che è rappresentato dagli avanzi di gestione generati nell'esercizio o negli esercizi precedenti privi di vincoli d'utilizzo.

FONDI PER RISCHI E ONERI

Sono istituiti a fronte di oneri o debiti di natura determinata e di esistenza probabile o già certa alla data di chiusura del bilancio, ma dei quali, alla data stessa, sono indeterminati o l'importo o la data di sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono la miglior stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

DEBITI

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Pertanto i debiti sono esposti al valore nominale.

RENDICONTO GESTIONALE

COSTI E PROVENTI/RICAVI

I costi e i proventi/ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

EROGAZIONI LIBERALI

Le erogazioni liberali, se presenti, sono iscritte tra i proventi della sezione C del rendiconto gestionale nella misura in cui sono libere da vincoli di destinazione o condizioni. Quelle acquisite nell'esercizio ma sottoposte a condizione sono iscritte tra i debiti e quelle vincolate, sia per disposizione del terzo disponente sia per scelta dell'organo amministrativo, sono inserite tra le riserve vincolate del patrimonio non disponibile. Entrambe le categorie vengono rilasciate al rendiconto solo quando viene realizzata la condizione o soddisfatta la destinazione impressa.

DIVIDENDI

I dividendi, se presenti, sono contabilizzati nell'esercizio in cui viene deliberata la distribuzione da parte delle società eroganti.

IMPOSTE

Le imposte sono stanziare in base alla previsione dell'onere di competenza dell'esercizio.

C. PRINCIPI CONTABILI

Al presente bilancio sono stati applicati i principi contabili emanati dall'OIC, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale che caratterizzano l'Ente, e in particolare lo specifico principio contabile dedicato al Terzo settore emanato nel gennaio del 2022 ed emendato nel marzo del 2023.

D. SCHEMI DI STATO PATRIMONIALE E DI RENDICONTO GESTIONALE

Per quanto riguarda l'utilizzo degli schemi obbligatori di Stato patrimoniale e di Rendiconto gestionale previsti dal D.M. 5 marzo 2020 si conferma che essi non sono stati adattati secondo le possibilità ammesse dallo stesso decreto.

Sono state omesse negli schemi le voci precedute da numeri arabi o lettere minuscole prive di valori in entrambi gli esercizi considerati.

1. INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

L'Ente FONDAZIONE ANFFAS PALAZZOLO ACREIDE – DONIAMO SORRISI ha perseguito, nell'esercizio chiuso al 31.12.2024, la propria missione statutaria consistente nell'assistenza delle persone svantaggiate, con priorità quelle con disabilità intellettiva e del neurosviluppo. La missione si è concretizzata nell'esercizio, come nei precedenti, nello svolgimento delle seguenti attività di interesse generale:

- La gestione del Centro Diurno di Palazzolo Acreide, dei servizi ADH e della soluzione alloggiativa per disabili;
- La prestazione di servizi ASACOM, del trasporto degli alunni con disabilità, dei servizi di assistenza domiciliare in convenzione con gli enti pubblici ed i familiari di persone con disabilità, il servizio del Centro Diurno;

- Erogazione di servizi di assistenza alle persone con disabilità.

L'Ente ha sede legale in Palazzolo Acreide (SR) in via Alessandro Italia s.n. dove sono collocati anche gli uffici amministrativi e la gestione dell'attività del Centro Diurno.

L'Ente esercita le proprie attività, inoltre, presso le seguenti sedi secondarie:

- Immobile sito in Palazzolo Acreide (SR), Via Giardino Pubblico n.1, condotto in comodato gratuito come da contratto stipulato in data 07/03/2019 con la Sig.ra Lamesa Maria Santa quale soluzione alloggiativa nell'ambito del Progetto Dopo di Noi ai fini dell'attuazione della Legge n.112/2016;
- Immobile sito in Buscemi (SR), Via Cavour n.164, condotto in locazione come da contratto stipulato in data 28/03/2022 con la Sig.ra Manciameli Maria quale soluzione alloggiativa nell'ambito del Servizio Gruppo di Convivenza e Soluzione Alloggiativa;
- Immobile sito in Ispica (RG), Corso Vittorio Emanuele n.32/38, condotto in locazione come da contratto stipulato con A.S.SO.D. Onlus.

La Fondazione è iscritta presso l'Anagrafe Unica delle Onlus. Non è ancora iscritta nel Registro Unico del Terzo Settore (RUNTS) ed è altresì iscritto tra i percettori del gettito del 5 per mille IRPEF.

L'Ente aderisce alla rete associativa costituita da ANFFAS.

2. DATI SUGLI ASSOCIATI (O SUI FONDATORI)

L'Ente FONDAZIONE ANFFAS PALAZZOLO ACREIDE – DONIAMO SORRISI è costituito nella forma di fondazione a seguito della trasformazione dell'Associazione ANFFAS ONLUS PALAZZOLO ACREIDE E ZONA MONTANA – ASSOCIAZIONE DI FAMIGLIE DI PERSONE CON DISABILITA' INTELLETTIVA E/O RELAZIONALE, deliberata dall'assemblea del 29 aprile 2021 redatta dal Notaio in Siracusa Dott. Francesco di Filippo n.8057 del Repertorio e n.6909 della Raccolta.

3. ESAME DELLE VOCI DI BILANCIO

Per i criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, nelle rettifiche di valore e nella conversione dei valori non espressi all'origine in moneta avente corso legale nello Stato, si rinvia a quanto indicato nel precedente paragrafo B.

Per l'indicazione di eventuali accorpamenti ed eliminazioni delle voci di bilancio rispetto al modello previsto dal DM 5.3.2020 si rinvia al precedente paragrafo B.

Si indicano e commentano nelle tabelle seguenti le variazioni intervenute nei valori delle poste dello stato patrimoniale tra l'esercizio precedente e quello di riferimento.

ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi d'impianto e ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto e su opera dell'ingegno	Concessioni, Licenze, marchi e simili
Valore di inizio esercizio				
Costo			359	
Ammortamenti (Fondo ammortamento)			359	
Valore di bilancio			0	

Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni				
Decrementi per cessioni				
Totale variazioni				
Valore di fine esercizio				
Costo			359	
Ammortamenti (Fondo ammortamento)			359	
Valore di bilancio			0	

	Avviamento	Immobilizzazioni in corso e acconti	Altre	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo			9.648	10.007
Ammortamenti (Fondo ammortamento)			8.241	8.600
Valore di bilancio			1.407	1.407
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni				
Decrementi per cessioni				
Totale variazioni				
Valore di fine esercizio				
Costo			14.200	14.559
Ammortamenti (Fondo ammortamento)			9.620	9.979
Valore di bilancio			4580	4.580

Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno

Nella voce sono compresi i costi sostenuti per l'acquisto di licenze d'uso software.

Sono stati interamente ammortizzati.

Altri oneri pluriennali

Comprendono le spese sostenute per la manutenzione straordinaria effettuata su beni di terzi e vengono ammortizzate in un periodo pari a 5 anni. Nel corso dell'esercizio la voce ha subito un incremento pari a Euro 4.552.

Per informazioni sui criteri di valutazione si rimanda al paragrafo B della presenta relazione di missione.

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	480.100,00	36.095,00	1.230,00	60.861,00	0,00	578.286,00
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.769,00	22.675,00	1.230,00	59.185,00	0,00	85.859,00
Valore di bilancio esercizio 2023	477.331,00	13.420,00	0,00	1.676,00	0,00	492.427,00
Variazioni nell'esercizio 2024						
Incrementi per acquisizioni	0,00	0,00	430,00	4.795,00	0,00	5.225,00
Decrementi per cessioni (valore lordo)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Decremento f.do ammortamento (cessione cespiti)						
Ammortamento esercizio 2024	1.803,00	2.358,00	430,00	1.556,00	0,00	6.147,00
Svalutazioni o rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Riclassifiche						
Totale variazioni	0,00	0,00	430,00	4.795,00	0,00	5.225,00
Valore di fine esercizio 2024						
Costo	480.100,00	36.095,00	1.660,00	65.656,00	0,00	583.511,00
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	4.572,00	25.033,00	1.660,00	60.741,00	0,00	92.006,00
Valore di bilancio	475.528,00	11.062,00	0,00	4.915,00	0,00	491.505,00

Terreni e fabbricati

Comprendono gli appezzamenti di terreno del complessivo valore di Euro 420.000 ricevuti in donazione nel corso dell'esercizio chiuso il 31.12.2019, distinti nel Catasto Terreni come segue:

Foglio 128 - mappale 66 - seminativo - Classe 2 - are 07 centiare 30 - R.D.Euro 3,77 - R.A.Euro 0,75.
 Foglio 128 - mappale 123 - chiusa - Classe 2 - are 06 centiare 80 - R.D.Euro 5,27 - R.A.Euro 2,46.
 Foglio 128 - mappale 509 - seminativo - Classe 2 - are 00 centiare 61 - R.D.Euro 0,32 - R.A.Euro 0,06.
 Foglio 128 - mappale 510 - seminativo - Classe 2 - are 08 centiare 00 - R.D.Euro 4,13 - R.A.Euro 0,83.
 Foglio 128 - mappale 634 - seminativo - Classe 2 - are 06 centiare 30 - R.D.Euro 3,25 - R.A.Euro 0,65.
 Foglio 128 - mappale 635 - seminativo - Classe 2 - are 09 centiare 27 - R.D.Euro 4,79 - R.A.Euro 0,96.
 Foglio 128 - mappale 636 - seminativo - Classe 2 - are 05 centiare 32 - R.D.Euro 2,75 - R.A.Euro 0,55.
 Foglio 128 - mappale 641 - seminativo - Classe 2 - are 06 centiare 20 - R.D.Euro 3,20 - R.A.Euro 0,64.
 Foglio 128 - mappale 642 - seminativo - Classe 2 - are 05 centiare 40 - R.D.Euro 2,79 - R.A.Euro 0,56.
 Foglio 128 - mappale 171 - semin arbor - Classe 2 - are 04 centiare 55 - R.D.Euro 3,29 - R.A.Euro 0,70.
 Foglio 128 - mappale 517 - semin arbor - Classe 2 - are 00 centiare 40 - R.D.Euro 0,29 - R.A.Euro 0,06.
 Foglio 128 - mappale 518 - semin arbor - Classe 2 - are 10 centiare 29 - R.D.Euro 7,44 - R.A.Euro 1,59.
 Foglio 128 - mappale 637 - semin arbor - Classe 2 - are 02 centiare 80 - R.D.Euro 2,02 - R.A.Euro 0,43.
 Foglio 128 - mappale 638 - semin arbor - Classe 2 - are 04 centiare 40 - R.D.Euro 3,18 - R.A.Euro 0,68.
 Foglio 128 - mappale 639 - semin arbor - Classe 2 - are 03 centiare 10 - R.D.Euro 2,24 - R.A.Euro 0,48.
 Foglio 128 - mappale 640 - semin arbor - Classe 2 - are 04 centiare 85 - R.D.Euro 3,51 - R.A.Euro 0,75.
 Foglio 128 - mappale 643 - semin arbor - Classe 2 - are 02 centiare 90 - R.D.Euro 2,10 - R.A.Euro 0,45.
 Foglio 128 - mappale 644 - semin arbor - Classe 2 - are 02 centiare 76 - R.D.Euro 2,00 - R.A.Euro 0,43.

Comprendono, altresì, l'immobile sito in Noto (SR) Contrada Acquanova Santa Lucia acquistato al prezzo di Euro 58.459, mediante aggiudicazione di asta giudiziaria pubblica, con atto ai rogiti del Notaio Dr. Alessia Di Trapani, in data 26 maggio 2022 e costituito da un portico con magazzino e vani accessori e da n.2 appartamenti. In catasto:

Foglio 8, particella 158, sub.3, categoria A7, classe 1, consistenza 7 vani;
 Foglio 8, particella 158, sub.4, categoria A7, classe 1, consistenza 6,5 vani;
 Foglio 8, particella 158, sub.5, categoria C2, classe 3, consistenza mq.29;
 Foglio 8, particella 158, sub.6, lastrico solare.

Impianti e Macchinari

Gli impianti e macchinari presentano un decremento di Euro 2.358 in seguito alla contabilizzazione delle quote di ammortamento dell'esercizio. Tra gli impianti e macchinari figura anche la cucina completamente attrezzata, a disposizione della sede, per la quale la Regione Sicilia, negli anni precedenti, ha concesso, ai sensi dell'art.4 della L.R. 33/88, un contributo pari al 49,6387% della spesa sostenuta. Il contributo, erogato nel corso dell'esercizio 2013, è stato imputato, pro-quota, negli anni precedenti, alla voce 1.05) "Altri ricavi e proventi" del conto economico. Nessun disinvestimento è stato operato nel corso dell'esercizio.

Altri beni

Gli Altri beni comprendono le spese sostenute per l'acquisto di automezzi, mobili ed arredi e macchine elettroniche d'ufficio. Presentano un incremento di Euro 4.795 in seguito ai nuovi investimenti effettuati nel corso dell'esercizio ed un decremento di Euro 1.556 dovuto alla contabilizzazione delle quote di ammortamento dell'esercizio. Nessun disinvestimento è stato operato nel corso dell'esercizio.

Per informazioni sui criteri di valutazione si rimanda al paragrafo B della presenta relazione di missione.

OPERAZIONI DI LOCAZIONE FINANZIARIA

L'Ente non detiene immobilizzazioni materiali condotte in leasing finanziario.

Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in imprese collegate	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo			500	500
Valore di bilancio			500	500
Variazioni nell'esercizio				
Acquisizioni o aumenti effettuati nell'esercizio				
Svalutazioni effettuate nell'esercizio				
Totale variazioni				
Valore di fine esercizio				
Costo			500	500
Svalutazioni				
Valore di bilancio			500	500

Le partecipazioni iscritte in bilancio si riferiscono alla sottoscrizione della quota di costituzione della FONDAZIONE "GIOVANNI PAOLO II" PER IL DOPO DI NOI.

Dettaglio del valore delle partecipazioni immobilizzate in altre imprese

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
FONDAZIONE GIOVANNI PAOLO II PER IL DOPO DI NOI	PALAZZOLO ACREIDE (SR)				500	10%	

ATTIVO CIRCOLANTE

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso utenti e clienti	12.396	13.137	25.533	25.533	
Crediti verso associate e fondatori					
Crediti verso enti pubblici	257.667	177.485	435.152	435.152	
Crediti verso soggetti privati per contributi					
Crediti verso enti della stessa rete associativa	2.656	329	2.985	2.985	
Crediti verso altri ETS					
Crediti verso imprese controllate					
Crediti verso imprese collegate					
Crediti tributari	4.705	(2.667)	2.038	2.038	
Crediti da 5 per mille					

Attività per imposte anticipate					
Crediti verso altri	1.741	445	2.188	2.188	
Totale crediti	279.165	188.731	467.896	467.896	

I crediti verso utenti/clienti privati sono pari a 25.533. I crediti verso gli enti pubblici sono iscritti per euro 435.152, di cui euro 165.546 per fatture da emettere e derivano dalle convenzioni stipulate con gli stessi. L'Ente vanta crediti verso la rete associativa di appartenenza o verso altri ETS nella seguente misura: euro 2.503 nei confronti di ANFFAS Nazionale ed euro 482 nei confronti di ANFFAS Regione Sicilia. I crediti tributari, pari a euro 2.038, si riferiscono al credito ex DL 66/2014, pari a Euro 1.521, alle ritenute d'acconto su compensi a lavoratori autonomi versate in eccesso nel corso del 2021, pari a euro 472 e al credito vantato verso l'Erario a titolo di IRES, pari a Euro 45. La voce crediti verso altri, pari a euro 2.188, si riferisce a crediti nei confronti dei fornitori, pari a euro 1.121 e a depositi cauzionali, pari a euro 1.067. Non sono state contabilizzate imposte anticipate.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Area geografica	ITALIA	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	460.685	460.685
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	2.038	2.038
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	0	0
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	5.173	5.173
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	467.896	467.896

Disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	151.902	(100.641)	51.261
Denaro e altri valori in cassa	1.892	276	2.168
Totale disponibilità liquide	153.794	(100.365)	53.429

Ratei e risconti attivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	26.665	(11.519)	15.146
Risconti attivi	4.188	3.245	7.433
Totale ratei e risconti attivi	30.853	(8.274)	22.579

La voce ratei attivi si riferisce a ricavi o proventi di competenza dell'esercizio che avranno manifestazione finanziaria negli esercizi successivi. In particolare, la voce comprende i contributi di competenza degli esercizi 2023 e 2024 stanziati da ANFFAS Regione Sicilia ma non ancora incassati alla chiusura del presente esercizio. La voce risconti attivi si riferisce a costi di competenza futura che hanno già avuto manifestazione finanziaria nell'esercizio corrente. In particolare, la voce comprende le polizze assicurative a cavallo dei due esercizi e la contabilizzazione per competenza degli interessi passivi sui

finanziamenti a medio termine.

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ad alcuna voce dell'attivo dello stato patrimoniale.

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

PATRIMONIO NETTO

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Fondo di dotazione dell'ente	527.024	19.245			546.269
Patrimonio vincolato					
Riserve statutarie					
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali					
Riserve vincolate destinate a terzi					
Totale patrimonio vincolato					
Patrimonio libero					
Riserve di utili o avanzi di gestione					
Altre riserve					
Totale patrimonio libero					
Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	19.245		19.245	40.451	40.451
Totale patrimonio netto	546.269	19.245	19.245	40.451	586.720

PASSIVITÀ

Fondi per rischi e oneri

	Fondi di qulescenze e simili	Fondo per imposte anche differite	Fondi per altri rischi e oneri	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio			61.000	
Variazioni nell'esercizio				
Accantonamento nell'esercizio		5.000	19.000	
Prelievo dell'esercizio				
Totale variazioni		5.000	19.000	
Valore di fine esercizio		5.000	80.000	

Il Fondo Progetti Specifici, pari a Euro 80.000, è stato istituito al fine di provvedere agli oneri di manutenzione e ristrutturazione dell'immobile acquisito in sede di asta giudiziaria, di cui infra (pag.8), da destinare a sede sociale ed ad attività ricreative, formative e sociali delle persone con disabilità intellettiva e relazionale.

Il fondo imposte comprende, invece, l'accantonamento di imposte comunali di competenza del Comune di Ispica non ancora determinate ma quantificate precauzionalmente in Euro 5.000.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
--

Valore di inizio esercizio	138.924
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	40.393
Utilizzo nell'esercizio	(54.361)
Totale variazioni	(13.968)
Valore di fine esercizio	124.956

Il fondo accantonato, pari a € 124.956 rappresenta l'effettivo debito dell'ente al 31 dicembre 2024 verso i dipendenti in forza a tale data.

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	62.741	(6.707)	56.034	5.844	50.190
Debiti verso altri finanziatori					
Debiti verso associate e fondatori per finanziamenti					
Debiti verso enti della stessa rete associativa					
Debiti per erogazioni liberali condizionate					
Acconti					
Debiti verso fornitori	13.698	(1.050)	12.648	12.648	
Debiti verso imprese controllate e collegate					
Debiti tributari	7.848	1.083	8.931	8.931	
Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale	18.717	1.558	20.275	20.275	
Debiti verso dipendenti e collaboratori	97.542	27.059	124.601	124.601	
Altri debiti	704	94	798	798	
Totale debiti	201.251	22.037	223.288	173.098	50.190

Il totale debiti alla data del 31.12.2024 ammonta a complessivi Euro 223.288. Rispetto all'esercizio precedente presentano un incremento pari a Euro 22.037. Di seguito il dettaglio:

I debiti verso banche diminuiscono per un importo pari a Euro 6.707 in seguito al pagamento delle rate del finanziamento di Euro 75.000 acceso in data 25 marzo 2022 presso la Banca Intesa San Paolo S.p.A. della durata di 120 mesi e scadente il 25 marzo 2032. Il debito residuo, alla data del 31 dicembre 2024 ammonta a Euro 56.034 di cui euro 5.844 scadenti entro l'esercizio successivo ed euro 50.190 con scadenza oltre l'esercizio successivo. La quota avente scadenza superiore a cinque anni è pari a Euro 19.471.

I debiti verso fornitori ammontano a complessivi Euro 12.648 di cui Euro 9.148 per fatture da ricevere. I debiti tributari ammontano a complessivi Euro 8.931 e si riferiscono per Euro 8.474 a debiti verso l'Erario per ritenute d'acconto su redditi di lavoro dipendente e per Euro 272 a debiti per IVA. I debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale ammontano a complessivi Euro 20.275, di cui Euro 19.768 nei confronti dell'INPS ed Euro 507 nei confronti dell'INAIL. I debiti verso il personale dipendente sono pari a Euro 124.601 e comprendono la contabilizzazione delle ferie non godute dal personale dipendente nel corso degli esercizi precedenti. Gli altri debiti sono pari a Euro 798.

Suddivisione dei debiti per area geografica

Area geografica	ITALIA	UNIONE EUROPEA	Totale
Debiti verso banche	56.034		56.034
Debiti verso altri finanziatori			
Debiti verso associate e fondatori per finanziamenti			
Debiti verso enti della stessa rete associativa			
Debiti per erogazioni liberali condizionate			
Acconti			
Debiti verso fornitori	12.648		12.648
Debiti verso imprese controllate e collegate			
Debiti tributari	8.931		8.931
Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale	20.275		20.275
Debiti verso dipendenti e collaboratori	124.601		124.601
Altri debiti	7984		7984
Totale debiti	223.288		223.288

Ratei e risconti passivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	10.526	9.945	20.471
Risconti passivi	177	(122)	55
Totale ratei e risconti passivi	10.703	9.823	20.526

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

4. MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI

Per la illustrazione dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie si rimanda alle tabelle riportate all'inizio del precedente paragrafo 3.

5. COSTI DI IMPIANTO E AMPLIAMENTO E COSTI DI SVILUPPO

Per l'andamento dei costi d'impianto e ampliamento, nonché di quelli di sviluppo, si rinvia alla prima tabella del precedente paragrafo 3 dedicata alle immobilizzazioni immateriali. Si precisa che i costi d'impianto e ampliamento e che i costi di sviluppo, se presenti, vengono iscritti nel bilancio con il consenso dell'Organo di Controllo.

6. CREDITI E DEBITI DI DURATA SUPERIORE A 5 ANNI E DEBITI CON GARANZIE REALI

Non sussistono crediti di durata superiore ai cinque anni.

Non sussistono debiti con garanzie ipotecarie su beni sociali.

Per i debiti con durata residua superiore a cinque anni si rinvia a quanto riferito a pag.12:

Crediti e debiti aventi durata residua superiore a 5 anni	Importo totale	Importo con scadenza oltre 5 anni
Debiti verso banche per finanziamenti	56.034	19.471
Totale	56.034	19.471

7. COMPOSIZIONE DEI RATEI E RISCONTI E DEI FONDI PER RISCHI E ONERI

La composizione dei ratei e risconti attivi e passivi risulta dalle tabelle illustrative inserite nel precedente paragrafo 3. Non sono presenti ratei e risconti di durata pluriennale.

La composizione della voce "B) Fondi per rischi e oneri: 3) altri" è la seguente:

Fondo per progetti specifici	Euro 80.000
Fondo per imposte	Euro 5.000
Totale Altri Fondi	Euro 85.000

8. MOVIMENTAZIONE E COMPOSIZIONE DEL PATRIMONIO NETTO

Per la composizione e la movimentazione delle voci del patrimonio netto si rinvia alla specifica tabella inserita nel precedente paragrafo 3. Si conferma il pieno rispetto degli obblighi di non distribuzione delle riserve e degli utili realizzati.

9. IMPEGNI DI SPESA DI FONDI ED EROGAZIONI RICEVUTI

Il bilancio chiuso al 31 dicembre 2024 non presenta all'interno del patrimonio netto riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali e riserve vincolate destinate da terzi. Non sono state effettuate, inoltre, raccolte occasionali di fondi.

Gli impegni di spesa e/o di reinvestimento dei contributi di competenza dell'esercizio sono stati rispettati secondo le indicazioni della successiva tabella:

Tipo di erogazione o riserva vincolata	Valore	Descrizione del vincolo
Contributo Regione Sicilia	26.349	Progetto Guida Anno 2024
Contributo Anffas Regione Sicilia	9.600	Copertura parziale dei costi sostenuti di segreteria per l'anno 2024
Contributo Regione Sicilia	1.956	Tabella H
Contributo Comune di Palazzolo Acreide	210	Contributo Mostra
Totale	38.115	

10. DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Non sussistono debiti per erogazioni liberali condizionate.

11. ANALISI DEL RENDICONTO GESTIONALE

Composizione del rendiconto gestionale

Categoria di attività	Importo	% sul totale	Importo	% sul totale
-----------------------	---------	--------------	---------	--------------

	2024		2023	
A) ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE				
Ricavi, rendite e proventi	965.775	100%	801.121	100%
Costi e oneri	925.443	95,8%	780.272	97,4%
Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali				
Rilascio riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali				
Avanzo (disavanzo) da attività di interesse generale	40.332	4,2%	20.849	2,6%
B) ATTIVITA' DIVERSE				
Ricavi, rendite e proventi				
Costi e oneri				
Avanzo (disavanzo) da attività diverse				
C) ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI				
Ricavi, rendite e proventi				
Costi e oneri				
Avanzo (disavanzo) da attività di raccolta fondi				
D) ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI				
Ricavi, rendite e proventi				
Costi e oneri	1.653		1.620	
Avanzo (disavanzo) da attività finanziarie e patrimoniali	(1.653)		(1.620)	
E) SUPPORTO GENERALE				
Proventi				
Costi e oneri				
Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali				
Rilascio riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali				
Avanzo (disavanzo) di supporto generale				
Avanzo (disavanzo) d'esercizio prima delle imposte	40.653		19.435	
Imposte	202		190	
Avanzo (disavanzo) d'esercizio	40.451	4,19%	19.245	2,40%

I ricavi e i proventi delle attività di interesse generale sono così scomponibili tra le diverse attività svolte:

Prestazioni di servizi	908.616
Altri ricavi e proventi vari	12.548
Contributi da Enti Pubblici	28.551
Contributi da privati	9.862
Proventi del 5 per Mille	6.198

La gestione delle attività di interesse generale ha portato alla realizzazione di un avanzo di euro 40.332.

I ricavi e proventi derivanti da attività diverse ammontano a complessivi euro ZERO e risultano secondari e strumentali in quanto rispettano i limiti previsti dall'art. 6 del D. Lgs. 117/2017 e del D.M. 19.5.2021, n. 107, come sarà dimostrato nel successivo paragrafo 21 di questa relazione.

La gestione delle attività diverse chiude con un avanzo di euro ZERO che è stato destinato al sostegno delle attività di interesse generale.

La gestione della raccolta fondi non ha portato a raccolta di entrate come risulta nella seguente tabella.

Tipo di raccolta fondi	Raccolta fondi portata a rendiconto	Raccolta fondi portata a riserva vincolata interna	Raccolta fondi portata a riserva vincolata da terzi	Totale raccolta fondi
Raccolte fondi abituali	0	0	0	0
Raccolte fondi occasionali	0	0	0	0
Totale	0	0	0	0

I rendiconti delle singole raccolte fondi occasionali, previste dagli artt. 48, co.3, e 87, co.6, del D. Lgs. 117/2017, se presenti, sono riportati nel successivo paragrafo 24.

Non sussistono attività finanziarie e patrimoniali i cui costi e proventi sono riportati nella sezione D.

Non sussistono costi e proventi di supporto generale indicati nella sezione E) del rendiconto gestionale riferibili a servizi di carattere generale dell'ente i cui elementi economici non sono oggettivamente imputabili alle attività svolte.

Per quanto riguarda le imposte il reddito dei terreni e dei fabbricati ha determinato un'imposta IRES, pari a Euro 101, calcolata con un'aliquota del 24%. Non sono dovute imposte a titolo di IRAP in quanto la Regione Sicilia prevede l'esenzione integrale a favore delle ONLUS con sede nel territorio regionale. Non sono presenti elementi di fiscalità differita.

Come indicato nel prospetto dei "Costi e proventi figurativi" riportato in calce al rendiconto gestionale e illustrato più in dettaglio nel successivo paragrafo 22, non si sono rilevati costi e proventi figurativi.

12. ANALISI DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Per quanto riguarda l'analisi delle erogazioni ricevute nella raccolta fondi si rinvia alla tabella riportata nel paragrafo precedente e riferita alla sezione C) del rendiconto gestionale.

Per quanto riguarda il gettito del 5 per mille Irpef ricevuto nell'esercizio, esso ammonta ad euro 6.198 è stato contabilizzato nella voce A.5) del rendiconto gestionale in quanto destinato alla copertura dei seguenti costi:

Anno finanziario	2024
IMPORTO PERCEPITO	6.198
1. Risorse umane	
Spese legali	626,08
2. Costi di funzionamento	
Manutenzione autoveicoli	199,00
Energia elettrica e gas	799,48
3. Acquisto beni e servizi	
Spese telefoniche e noleggi	436,43
Carburanti per riscaldamento	390,01
Licenze software di esercizio	366,00
Assicurazioni Rct e Infortuni	2.758,00
4. Erogazioni ai sensi della propria finalità istituzionale	
Quote Anffas Nazionale	623,00

5. Altre voci di spesa riconducibili al raggiungimento dello scopo sociale	
TOTALE SPESE	6.198

Si conferma che gli obblighi di rendicontazione del gettito 5 per mille Irpef ricevuto nell'esercizio precedente sono stati adempiuti con trasmissione dello specifico rendiconto al ministero del lavoro e pubblicazione sul sito dell'ente (o della rete associativa).

Con riferimento all'obbligo di rendiconto specifico delle raccolte fondi occasionali legate a celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione (art. 87, co.6, D. Lgs. 117/2017), se presenti, sono riportate nel successivo paragrafo 24 della presente relazione.

13. ANALISI DEGLI OCCUPATI E DEI VOLONTARI

Il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria in ULA, nonché il numero di volontari iscritti nel registro dei volontari di cui all'art. 17, co. 1, D. Lgs. 117/2017 che svolgono la loro attività in modo non occasionale è indicato nella tabella successiva:

	Numero medio
Dirigenti	
Impiegati	4
Operai	23
Altri dipendenti	
Totale Dipendenti	27
Totale volontari non occasionali	

14. COMPENSI RICONOSCIUTI AGLI ORGANI DELL'ENTE

Gli importi relativi ai compensi degli organi dell'ente sono esposti al lordo delle ritenute fiscali e previdenziali.

	Organo di amministrazione	Organo di controllo	Revisore legale
Compensi		3.806	

Il Collegio Sindacale attualmente in carica è stato nominato in data 7 marzo 2025 nelle persone del Dr. Salvatore Assenza (presidente) e delle Sigg.re Miceli Lidia e Levanti Sabrina (sindaci effettivi).

15. PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE

Non sono presenti patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D. Lgs. 117/2017.

16. OPERAZIONI EFFETTUATE CON PARTI CORRELATE

Si intendono per parti correlate gli enti e i soggetti indicati nel "glossario" contenuto nell'allegato al D.M. 5.5.2020, regolante il bilancio d'esercizio.

L'ente non ha intrattenuto rapporti con parti correlate al di là del rapporto organico o di lavoro costitutivo della correlazione con i componenti degli organi sociali e con i dipendenti o volontari con responsabilità strategiche.

17. PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO ECONOMICO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO ECONOMICO

Il bilancio dell'esercizio chiude con un avanzo di euro 40.451 che l'organo amministrativo propone all'assemblea di destinare al patrimonio libero, tra le riserve di utili o avanzi di gestione.

18. ANALISI DELLA GESTIONE DELL'ENTE

Il risultato economico dell'esercizio evidenziato nel rendiconto gestionale è stato influenzato dalle seguenti determinanti: efficienza ed economicità dei servizi erogati all'utenza.

A livello finanziario e patrimoniale dallo stato patrimoniale al 31.12.2024 risultano i seguenti principali indici di equilibrio (o disequilibrio):

Rapporto tra patrimonio netto e immobilizzazioni: 1,182 (nell'esercizio precedente: 1,105);

Rapporto tra patrimonio netto e debiti: 2,627 (nell'esercizio precedente: 2,714);

Rapporto tra attività correnti e passività correnti: 3,012 (nell'esercizio precedente: 1.922).

19. EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Si prevede che l'attività dell'ente nell'esercizio 2025 si sviluppi mantenendo le stesse linee di indirizzo di efficienza, produttività ed economicità dell'esercizio precedente.

L'organo amministrativo ha predisposto un budget per l'esercizio 2025 che evidenzia la continuità della gestione sia sotto profilo economico sia sotto profilo finanziario.

In data 7 marzo 2025, al rinnovo delle cariche statutarie, il Consiglio Direttivo della Fondazione in data era così composto: Sig.ra Kvek Oksana, presidente, Avv. Mariapaola Giardina e Carmelo Passaniti, consiglieri. Tuttavia, in seguito alle dimissioni del presidente Sig.a Kvek Oksana, presentate in data 20 marzo 2025, in data 10 aprile 2025 l'Assemblea dei Soci dell'Associazione Anffas Palazzolo Acreide APS provvedeva alla nomina del nuovo presidente nella persona del Sig. Fabrizio Guelfi. Riconfermate tutte le altre cariche.

20. ANALISI DELLE MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE

Le attività generali svolte dall'ente nell'esercizio 2024 in conformità allo statuto sono state le seguenti:

Ricavi per prestazioni e cessione a terzi Euro 908.616 (di cui Euro 743.070 per fatture emesse ed Euro 165.546 per fatture da emettere). Di seguito il dettaglio:

DESCRIZIONE ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE SVOLTE (Fatture emesse)	CONTROPARTI CONTRATTUALI O CONVENZIONALI	BENEFICIARI /UTENTI	SEDI DI GESTIONE /EROGAZIONE	RICAVI /PROVENTI DA UTENTI (in valore)	RICAVI O PROVENTI DA TERZI (in valore)
Assistenza domiciliare	Comune di Palazzolo Acreide	Persone con disabilità	Domicilio utenti Palazzolo Acreide		60.638,41
Assistenza domiciliare	Comune di Noto	Persone con disabilità	Domicilio utenti Palazzolo Acreide		12.125,07
Servizio Asacom	Comune di Palazzolo Acreide	Persone con disabilità	Scuole del Comune di Palazzolo Acreide		49.954,36
Centro Diurno	Comune di Palazzolo Acreide	Persone con disabilità	Sede Fondazione Anffas Palazzolo Acreide		67.743,69
Trasporto Persone con disabilità	Comune di Palazzolo Acreide	Persone con disabilità	Sede Fondazione Anffas Palazzolo Acreide		13.659,87
Servizio assistenza domiciliare Gravi	Comune di Siracusa, Palazzolo, Canicattini,Noto e Buccheri	Persone con disabilità	Domicilio utenti Palazzolo, Canicattini Bagni, Buccheri, noto		717,31
Servizio Pac Anziani	Comune di Siracusa	Persone con disabilità	Domicilio Utenti Palazzolo Acreide e canicattini Bagni		8.657,52
Centro Diurno	Comune di Buccheri	Persone con disabilità	Sede Fondazione Anffas Palazzolo		21.159,83

			Acreide		
Servizio trasporto persone con disabilità	Comune di Buccheri	Persone con disabilità	Palazzolo Acreide		8.840,16
Servizio Asacom	Libero Consorzio Provincia di Siracusa	Persone con disabilità	Istituti di istruzione superiore Comuni di Palazzolo e Siracusa		29.204,58
Servizio trasporto persone con disabilità	Libero Consorzio Provincia di Siracusa	Persone con disabilità	Provincia di Siracusa		51.395,27
Servizi migliorativi	Libero Consorzio Provincia di Siracusa	Persone con disabilità	Istituti di istruzione superiore Comuni di Palazzolo e Siracusa		11.900,85
soluzione alloggiativa	DISTRETTO D 48 COMUNE DI SIRACUSA	Persone con disabilità	Fondazione Anffas Palazzolo Acreide /Soluzione alloggiativa Lamia Casa		71.747,56
soluzione alloggiativa	DISTRETTO AUGUSTA COMUNE DI SIRACUSA	Persone con disabilità	Fondazione Anffas Palazzolo Acreide /Soluzione alloggiativa Buscemi		22.400,00
Servizio Centro Diurno Palazzolo Acreide	Aod Comune di canicattini bagni	Persone con disabilità	Sede Fondazione Anffas Palazzolo Acreide		3.814,26
Servizio Centro Diurno Buccheri	Aod Comune di canicattini bagni	Persone con disabilità	Sede Fondazione Anffas Palazzolo Acreide		926,31
Servizio Trasporto Buscemi	Aod Comune di canicattini bagni	Persone con disabilità	Tratta Palazzolo Acreide		1.234,50
Servizio Centro Diurno Buscemi	Aod Comune di canicattini bagni	Persone con disabilità	Sede Fondazione Anffas Palazzolo Acreide		610,21
Servizio Trasporto persone con disabilità	Comune di Buccheri	Persone con disabilità	Palazzolo Acreide		8.840,16
Servizio Trasporto persone con disabilità	Comune di Buscemi	Persone con disabilità	Palazzolo Acreide		353,45
Servizio Centro Diurno	Comune di Buscemi	Persone con disabilità	Sede Fondazione Anffas Palazzolo Acreide		2.425,96
Servizio Domiciliare	Comune di canicattini Bagni	Persone con disabilità	Domicilio Utenti Canicattini Bagni		3.100,54
Servizio presso Comunità alloggio Ispica	Comune di Modica	Persone con disabilità Psichica	Comunità alloggio Ispica		54.946,80
	comune di Ispica				36.603,60
	Comune di Pachino				24.707,72
	Scicli				24.547,89
Casa famiglia,Comunità alloggio Ispica, assistenza domiciliare e centro diurno	Privati	Persone con disabilità	Casa famiglia/Comunità Ispica/Sede sociale	125.667,06	
Assistenza domiciliare/Centro Autismo	Privati	Persone con disabilità	Domicilio utenti Palazzolo Acreide e Buscemi/centro Autismo	25.147,06	
				150.814,12	592.255,88
					743.070

DESCRIZIONE ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE SVOLTE (Fatture da emettere)	CONTROPARTI CONTRATTUALI O CONVENZIONALI	BENEFICIARI /UTENTI	SEDI DI GESTIONE /EROGAZIONE	RICAVI /PROVENTI DA UTENTI (in valore)	RICAVI O PROVENTI DA TERZI (in valore)
Assistenza domiciliare	Comune di Palazzolo Acreide	Persone con disabilità	Domicilio utenti Palazzolo Acreide		5.263,23
Assistenza domiciliare	Comune di Noto	Persone con disabilità	Domicilio utenti Noto		1.147,28

Assistenza domiciliare	Comune di Canicattini bagni	Persone con disabilità	Domicilio utenti Canicattini Bagni		350,35
Assistenza Domiciliare	Distretto D48 di Siracusa	Persone con disabilità	Domicilio utente Buccheri –Presso Soluzione Alloggiativa Palazzolo Acreide		294,33
Servizio trasporto	Comune di Palazzolo Acreide	Persone con disabilità	sede Fondazione Anffas Palazzolo Acreide		1.178,14
Centro Diurno	Comune di Palazzolo Acreide	Persone con disabilità	Sede Fondazione Anffas Palazzolo Acreide		6.606,10
Centro Diurno	Comune di Buccheri	Persone con disabilità	Sede Fondazione Anffas Palazzolo Acreide		1.945,86
Servizio per disabili Psicici	Comune di Modica	Persone con disabilità Psicica	Comunità Alloggio Presso Ispica		7.135,27
Servizio per disabili Psicici	Comune di Ispica	Persone con disabilità Psicica	Comunità Alloggio Presso Ispica		76.654,92
Servizio per disabili Psicici	Comune di Pozzallo	Persone con disabilità Psicica	Comunità Alloggio Presso Ispica		3.457,89
Servizio per disabili Psicici	Comune di Scicli	Persone con disabilità Psicica	Comunità Alloggio Presso Ispica		2.245,83
Servizio per disabili Psicici	Comune di Pachino	Persone con disabilità Psicica	Comunità Alloggio Presso Ispica		2.260,36
Servizio Asacom	Comune di Palazzolo Acreide	Persone con disabilità	Scuole del Comune di Palazzolo Acreide		2.210,00
Servizio Asacom	Libero Consorzio Provincia di Siracusa	Persone con disabilità	Istituti di istruzione superiore Comuni di Palazzolo e Siracusa		5.243,00
Servizi migliorativi	Libero Consorzio Provincia di Siracusa	Persone con disabilità	Istituti di istruzione superiore Comuni di Palazzolo e Siracusa		4.260,30
Servizio trasporto persone con disabilità	Libero Consorzio Provincia di Siracusa	Persone con disabilità	Provincia di Siracusa		18.434,85
SOLUZIONE ALLOGGIATTIIVA	COMUNE DI SIRACUSA DISTRETTO D48	Persone con disabilità	Soluzione alloggiativa Palazzolo acreide		18.796,85
SOLUZIONE ALLOGGIATTIIVA	COMUNE DI AUGUSTA	Persone con disabilità	Soluzione alloggiativa BUSCEMI		5.240,00
Servizio Presso casa famiglia	Privati	Persone con disabilità	Soluzione alloggiativa Palazzolo Acreide	1.408,00	
Servizio Domiciliare	PRIVATI	persone con disabilità	Domicilio Utenti Palazzolo acreide	1.413,06	
				2.821,06	162.724,56
					165.546

Prestazioni di servizi	908.616
Altri ricavi e proventi vari	12.548
Contributi da Enti Pubblici	28.551
Contributi da privati	9.862
Proventi del 5 per Mille	6.198

21. ANALISI DELLE ATTIVITA' DIVERSE E VERIFICA DELLA LORO SECONDARIETA'

Non sussistono, nell'esercizio in esame, attività diverse.

22. ANALISI DEI COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

Non sussistono, nell'esercizio in esame costi e proventi figurativi.

23. VERIFICA DELLA DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA I LAVORATORI DIPENDENTI

Ai fini della verifica del rispetto della norma contenuta nell'art. 16, D. Lgs. 117/2017 si precisa che la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti occupati presso l'ente non è superiore al rapporto uno a otto. Il rapporto è determinato sulla base della retribuzione annua lorda.

24. ANALISI DELLA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI

Nel corso dell'esercizio in esame l'ente non ha proceduto a raccolte fondi occasionali.

Nel seguito si offre un quadro di massima sulle tecniche attraverso le quali l'ente ha proceduto alla raccolta fondi e sui relativi risultati.

E. RENDICONTO GENERALE DELL'ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI REDATTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 48, COMMA 3 DEL DLGS 3 AGOSTO 2017, N. 117

	Raccolte pubbliche effettuate occasionalmente		Raccolte pubbliche effettuate occasionalmente non	
	2024	2023	2024	2023
a) Proventi della raccolta fondi				
- liberalità monetarie		900		
- valore di mercato liberalità non monetarie				
- altri proventi				
Totale a)		900		
b) Oneri per la raccolta fondi				
- oneri per acquisto beni		135		
- oneri per acquisto servizi		559		
- oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature				
- oneri promozionali per la raccolta				
- oneri per lavoro dipendente o autonomo				
- oneri per rimborsi a volontari				
- altri oneri				
Totale b)		694		
Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (a-b)		203		

F. INFORMAZIONI EX ART. 1, COMMA 125, L. 4.8.2017, N. 124

Al riguardo si evidenzia che l'ente, nel corso dell'esercizio, ha ricevuto (criterio di cassa) sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici ricevuti da amministrazioni pubbliche e da enti a questi equiparate, pari a **Euro 560.093,41**.

La seguente tabella riporta i dati inerenti a soggetti eroganti, ammontare o valore dei beni ricevuti e breve descrizione delle motivazioni annesse al beneficio:

Data di incasso (utilizzo)	Causale	Soggetto Erogante	Somme incassate
23/01/24	Convenzione con Ente	Comune di Siracusa	758,00
29/01/24	Convenzione con Ente	Comune di Siracusa	3.047,00

29/01/24	Convenzione con Ente	Comune di Noto	3.040,00
07/02/24	Convenzione con Ente	Comune di Buccheri	990,00
09/02/24	Convenzione con Ente	Comune di Palazzolo Acreide	11.064,00
19/02/24	Convenzione con Ente	Comune di Palazzolo Acreide	6.835,00
19/02/24	Contributo c/esercizio GREST ESTIVO 2023	Comune di Palazzolo Acreide	5.065,00
20/02/24	Convenzione con Ente	Libero Consorzio di Siracusa	3.505,00
21/02/24	Convenzione con Ente	Comune di Siracusa	17.280,00
22/02/24	Convenzione con Ente	Comune di Siracusa	1.073,00
22/02/24	Convenzione con Ente	Libero Consorzio di Siracusa	30.783,00
23/02/24	Contributo c/esercizio TABELLA H	Regione Sicilia	246,00
28/02/24	Convenzione con Ente	Comune di Palazzolo Acreide	9.105,00
01/03/24	Contributo c/esercizio BONUS ENERGIA	Agenzia Nazionale Energia	36,00
05/03/24	Convenzione con Ente	Comune di Palazzolo Acreide	10.647,00
07/03/24	Convenzione con Ente	Comune di Siracusa	58.444,00
14/03/24	Convenzione con Ente	Comune di Palazzolo Acreide	2.901,00
25/03/24	Convenzione con Ente	Comune di Palazzolo Acreide	12.452,00
08/04/24	Convenzione con Ente	Comune di Palazzolo Acreide	14.048,00
12/04/24	Convenzione con Ente	Libero Consorzio di Siracusa	30.772,00
16/04/24	Convenzione con Ente	Comune di Siracusa	3.826,00
18/04/24	Convenzione con Ente	Comune di Noto	5.232,00
14/05/24	Convenzione con Ente	Comune di Siracusa	423,00
20/05/24	Convenzione con Ente	Comune di Palazzolo Acreide	13.735,00
23/05/24	Convenzione con Ente	Comune di Siracusa	915,00
28/05/24	Convenzione con Ente	Comune di Palazzolo Acreide	7.311,00
05/06/24	Convenzione con Ente	Comune di Palazzolo Acreide	3.425,00
06/06/24	Convenzione con Ente	Comune di Canicattini Bagni	39.600,00
06/06/24	Convenzione con Ente	Libero Consorzio di Siracusa	17.549,00
26/06/24	Contributo c/esercizio TABELLA H	Regione Sicilia	164,00
27/06/24	Convenzione con Ente	Libero Consorzio di Siracusa	12.089,00
03/07/24	Convenzione con Ente	Comune di Canicattini Bagni	32.727,00
04/07/24	Contributo c/esercizio PROGETTO GUIDA 24/25	Regione Sicilia	33.600,00
08/07/24	Convenzione con Ente	Comune di Ispica	36.604,00
30/07/24	Convenzione con Ente	Comune di Palazzolo Acreide	10.962,00
31/07/24	Convenzione con Ente	Comune di Canicattini Bagni	4.253,00
05/08/24	Convenzione con Ente	Libero Consorzio di Siracusa	20.926,00
06/08/24	Convenzione con Ente	Comune di Siracusa	1.322,00
08/08/24	Convenzione con Ente	Comune di Palazzolo Acreide	1.186,00
26/08/24	Convenzione con Ente	Comune di Canicattini Bagni	248,00
26/08/24	Convenzione con Ente	Comune di Buccheri	10.726,00
05/09/24	Convenzione con Ente	Comune di Siracusa	4.122,00
11/09/24	Convenzione con Ente	Libero Consorzio di Siracusa	1.977,00
13/09/24	Convenzione con Ente	Comune di Siracusa	972,00
19/09/24	Convenzione con Ente	Libero Consorzio di Siracusa	1.512,00
24/09/24	Convenzione con Ente	Libero Consorzio di Siracusa	1.395,00
03/10/24	Convenzione con Ente	Comune di Siracusa	463,00
22/10/24	Convenzione con Ente	Comune di Siracusa	15.496,00
22/10/24	Convenzione con Ente	Comune di Buccheri	1.843,00

23/10/24	Convenzione con Ente	Comune di Scicli	13.371,00
28/10/24	Convenzione con Ente	Comune di Siracusa	3.882,00
29/10/24	Contributo c/esercizio MOSTRA	Comune di Palazzolo Acreide	210,00
11/11/24	Convenzione con Ente	Comune di Palazzolo Acreide	14.492,00
25/11/24	Convenzione con Ente	Libero Consorzio di Siracusa	1.818,00
27/11/24	Convenzione con Ente	Comune di Siracusa	15.281,00
28/11/24	Convenzione con Ente	Libero Consorzio di Siracusa	4.460,00
29/11/24	Convenzione con Ente	Comune di Palazzolo Acreide	5.893,00
04/12/24	Convenzione con Ente	Comune di Buscemi	2.779,00
07/12/24	Convenzione con Ente	Comune di Augusta	16.800,00
17/12/24	Convenzione con Ente	Comune di Palazzolo Acreide	18.903,00
18/12/24	Convenzione con Ente	Comune di Buscemi	2.198,00
20/12/24	Convenzione con Ente	Comune di Buccheri	3.431,00
27/12/24	Contributo c/esercizio 5 PER MILLE UNICO24	Agenzia delle Entrate	6.198,00

La Fondazione ANFFAS PALAZZOLO ACREIDE DONIAMO SORRISI, nel corso dell'esercizio, ha ricevuto, altresì i vantaggi economici derivanti dalla concessione in comodato d'uso gratuito, da parte del Comune di Palazzolo Acreide, dell'immobile sito in Palazzolo Acreide Via A. Italia s.n., adibito a sede legale ed operativa dell'ente. Di seguito se ne riportano gli estremi:

Comune Palazzolo Acreide	Periodo di godimento dal 01/01/2023 al 31/12/2023	In assenza del valore del bene, non indicato nel contratto di comodato d uso gratuito e nella delibera, indichiamo la rendita catastale	Rendita Catastale Euro 1.318,52
Concessione Immobile comune Palazzolo Acreide in Comodato d'uso gratuito, distinto in catasto fabbricati al foglio31, particella 514, sub 3, mq 400			

Sono escluse dall'elenco eventuali aiuti di Stato, anche "de minimis", già inseriti nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato e qui di seguito riportati:

Indice (AI)	Codice ES	Titolo Minus	Cod. Minus	CIN	Titolo Progetto	Data Concessione	Denominazione Beneficiario	C.I. Beneficiario	Regione	Elemento Adto
98a	SA 102184	Regolamento per i fondi interprofessionali per la formazione continua per la concessione di aiuti di stato vincolati ai sensi del regolamento (CE) n. 659/2005 e in regime de minimis ai sensi del regolamento (CE) n. 1407/2013	Regione di Siracusa	73096124	SALUMA - Gestione Abilica per Migliorare i Metodi di Apprendimento	27/11/2024	FONDAZIONE ANFFAS PALAZZOLO ACREIDE DONIAMO SORRISI	93043670892	Sicilia	4 6 301,08
98a	SA 102284	Regolamento per i fondi interprofessionali per la formazione continua per la concessione di aiuti di stato vincolati ai sensi del regolamento (CE) n. 659/2005 e in regime de minimis ai sensi del regolamento (CE) n. 1407/2013	Regione di Siracusa	73042844	DELTA - Didattica Efficace per il Lavoro e i Ragazzi Astenditi	27/11/2024	FONDAZIONE ANFFAS PALAZZOLO ACREIDE DONIAMO SORRISI	93043670892	Sicilia	4 6 238,59
98a	SA 102384	Regolamento per i fondi interprofessionali per la formazione continua per la concessione di aiuti di stato vincolati ai sensi del regolamento (CE) n. 659/2005 e in regime de minimis ai sensi del regolamento (CE) n. 1407/2013	Regione di Siracusa	72457697	EPIDORI - Empowerment, Intercultura e Sviluppo Lavoratori Orientandosi al Nuovo	11/05/2024	FONDAZIONE ANFFAS PALAZZOLO ACREIDE DONIAMO SORRISI	93043670892	Sicilia	4 6 500,00
94a1B	SA 102589	Agricoltura contributiva per l'occupazione in aree svantaggiate - Decreti del Presidente del Consiglio del 31 dicembre 2022 - Art. 1 comma 161 - 169 L. 178/2022	Regione di Siracusa	112025763	Agricoltura contributiva per l'occupazione in aree svantaggiate (1 luglio - 31 dicembre 2022) - Art. 1 comma 161 - 169 L. 178/2022	30/01/2024	FONDAZIONE ANFFAS PALAZZOLO ACREIDE DONIAMO SORRISI	93043670892	Sicilia	4 16 528,97
1170B	SA 61940	Agricoltura contributiva per l'occupazione in aree svantaggiate - Decreti del Presidente del Consiglio del 31 dicembre 2022 - Art. 1 comma 161 - 169 L. 178/2022	Regione di Siracusa	17163730	Agricoltura contributiva per l'occupazione in aree svantaggiate (art. 1 comma 161 - 169 L. 178/2022)	15/01/2024	FONDAZIONE ANFFAS PALAZZOLO ACREIDE DONIAMO SORRISI	93043670892	Sicilia	4 15 408,17

Queste informazioni sono qui evidenziate in via facoltativa, in pubblicate entro il 30 giugno di ciascun anno sul sito web dell'ente.

Infatti, per gli enti non commerciali la norma, come modificata dall'art. 3, co. 6-bis, D.L. 73/2022, prevede che l'informativa obbligatoria venga effettuata in alternativa mediante la pubblicazione di queste informazioni e dei relativi dettagli nella nota integrativa del bilancio, sul sito web dell'ente o su quello della rete di appartenenza (l'art. 22-bis del D.L. 29.12.2022, n. 198, ha prorogato il termine per l'applicazione delle sanzioni per le rendicontazioni da fare nel 2023 al 1.1.2024).

G. CONCLUSIONI

Il presente Bilancio di esercizio, composto di stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico del periodo di riferimento e corrisponde alle risultanze contabili. La Relazione di missione descrive anche le modalità di perseguimento dei fini dell'ente e il rispetto dei principi e delle regole che improntano gli enti del Terzo settore.

Il bilancio chiude con un risultato economico positivo che si propone di destinare al patrimonio libero, tra le riserve di utili o avanzi di gestione.

**Per l'Organo Amministrativo
Il Presidente del Consiglio Direttivo**

FONDAZIONE AMFFAS PALAZZO LOACREIDE
DONIAMO SORRISI
Il Presidente
FABRIZIO GUELF